
MINISTERUL SĂNĂTĂŢII 
 

ORDIN 
 

pentru modificarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1202/2017 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea comisiilor şi subcomisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătăţii 

 

Văzând Referatul de aprobare nr.      al Direcţiei generale de 

asistenţă medicală şi sănătat publică din cadrul Ministerului Sănătăţii, 

 

având în vedere prevederile art. 16 alin. (1) lit. f) şi alin. (3) din Legea nr. 95/2006 privind 
reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
      

în temeiul art. 7 alin. (4) şi art. 11 alin. (2) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare, 
 
 
ministrul sănătăţii emite următorul  

 
 

ORDIN 
 

ART. I 
 
Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1202/2017 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea 

comisiilor şi subcomisiilor de specialitate ale Ministerului Sănătăţii, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 841 din 24 octombrie 2017, se modifică după cum urmează: 
 

1. Articolul 12 alineatul (2) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 
” (2) Membrii comisiilor de specialitate sunt numiţi din dispoziţia ministrului sănătăţii, în urma 

propunerilor preşedinţilor comisiilor de specialitate sau în urma unui proces de consultare a 
Ministerului Sănătăţii cu universităţi de profil, societăţi profesionale şi Colegiul Medicilor din 
România.” 

 
 
ART. II 
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 
 
 
 
 

MINISTRUL SĂNĂTĂŢII 
SORINA PINTEA 

 

 

 

 
 



Ordin pentru modificarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1202/2017 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea comisiilor şi subcomisiilor de specialitate ale Ministerului 
Sănătăţii 
 

 
  
Persoana responsabilă de elaborarea proiectului: Mihaela Necula, Consilier superior, 
021.3072.580, mihaela.necula@ms.ro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

STRUCTURA 
Data 

solicitării 
avizului 

Data 
obţinerii 
avizului 

Semnătura 

STRUCTURA INIŢIATOARE 

Direcţia Generală de Asistenţă Medicală şi Sănătate Publică  
Director General Costin ILIUŢĂ 

 
 
 

  STRUCTURI AVIZATOARE 

Direcția Generală Juridică şi Resurse Umane                                                                    
Director General  Dana Constanţa EFTIMIE 

   

Direcția Generală Juridic şi Resurse Umane  
Serviciul avizare acte normative 

   

Secretar de Stat 
Cristian-Vasile GRASU 

   

Secretar General 
Ana-Maria CIOBANU 

      


